(11) *En el lugar.* De longa absentia intellige, ut in l. fin. §. *ubi autem voluntas*, C. *de bon. quæ liber.* absens enim, et infans æquiparantur; unde sicut addit pater filio constituto in infantili ætate, ut in dict. l. fin. *ubi autem puerilis ætas*, et l. *si infanti*, C. *de jur. de liber.* sic etiam si longè sit absens.

(12) *Non puede el padre.* Quid in alia hæreditate, in qua esset institutus pater; an possit pater excludere ab ea filium, repudiando vel nollendo eam adire, vel an tali casu filius possit eam adire, sicut pater potest recusante filio in casu hujus legis, et dictæ l. fin. Vide per Jason. in l. *cum proponas*, col. 8. C. *de hered. instit.*

(13) *Non puede contristar al padre.* Vide in dict. l. *eum non solum*, in princ. et in §. *sin autem in secunda*, C. *de bon. quæ liber.* et l. *qui hæres*, §. fin. D. *de acquirend. hered.* et quod hic dicit, *que non aya el usufruto.* Adde, quòd imò recusante filio adire hæ-

reditatem adventitiam sibi delatam, pater poterit eam adire, et pleno jure sibi quærere, ut in dict. l. final. in princ. §. *sin autem in secunda.* Quid autem in querela inofficiosi testamenti delata filio, an pater, recusante filio, possit illam intentare? Paul. de Cast. in l. *Papinianus*, in princ. D. *de inoffic. testam.* relinquit super hoc cogitandum, eo quòd querela sit odiosa; videtur, quòd hanc quæstionem decidat textus ille, ut invito filio pater non possit movere querelam inofficiosi: cui legi videtur standum etiam in hæreditate adventitia, cum quoad querelam non reperitur correctæ: unde per illam legem dicebat Angel. ibi, quod invito monacho exhæredato à patre, monasterium non intentat querelam; et ibi etiam in alia quæstione dicit Angel. quod dicta lex finalis corrigens jura antiqua, non est extendenda etiam ad casum similem. Limitat etiam Bald. in l. 2. C. *ad Tertul.* dictam legem finalem volentem patrem posse adire hæreditatem adventitiam delatam filio, recusante filio, ut procedat, quando filius fuit institutus in totum, secus si pro parte; tunc enim cum vocetur cohæres per jus accrescenti, ipse præferretur patri venienti, ex privilegio dictæ l. fin. cum potentius sit jus commune, quam privilegium: hoc tamen dictum impugnat Joann. de Imol. in l. *si paterfamilias Titium*, col. 7. D. *de hered. instituend.* et inducit dictam glossam in verbo *recusante*, in dict. l. fin. in princip. quæ vult patrem præferri substituto; vide ibi Imol. qui etiam respondit ad dictam l. 2. §. *si quis ex liberis*, D. *ad Tertull.* in qua Bald. se fundat: vide ibi per eum.

(14) *Mas si el heredero fuesse desmemoriado, o loco.* Adde l. *qui seruum*, et Gloss. in l. *is potest*, D. *de ad acquir. hered.* et Gloss. in l. *mutum*, 1. responso, D. eod. adivit tamen hæreditatem ejus curator, ut in l. fin. *tali itaque*, et ibi Gloss. C. *de curator. furios.* et vide ibi in §. *sin autem ex alia*, ubi patet, quod hoc debet intelligi, agnoscendo bonorum possessionem; et sic improprie Gloss. ibi, et in l. *pupillus*, D. *de acquirend. hered.* dixit, *adit*, ut declarat Angel. Imol. et Alex. in dict. l. *pupillus*, ubi Alexand. quod isto casu hodie erit necessaria bonorum possessio, ut si furiosus in furore deceat, habetur pro non agnita: vide in dict. §. *tali*, qui est valde notabilis. Si tamen furiosus esset sub potestate patris, cum sit pater ejus legitimus administrator, poterit adire hæreditatem pro furioso, quantum ad quærendum hæreditatem perfectè ipsi furioso, sicut tutor infanti, secundum Bartolum, quem sequuntur ibi Angel. Alexandr. et alii, in l. *si infanti*, C. *de jure deliber.* super gloss. in verbo *quæsitæ*; vide ibi per Alexand. et adde Bart. in l. *infantis*, in fin. C. *qui admittit ad bonorum possessionem poss.* et nota bene ad limitationem eorum, quæ habentur in dict. §. *tali*.

(15) *O menor de siete años.* Adde l. *pupillus*, si fari potest, D. *de acquir. hered.* et l. *si infanti*, C. *de jur. deliberand.*

(16) *Para aquellos que lo ouiesse en guarda.* Adde dict. l. *si infanti*, C. *de jure deliber.* sed an ipse infans tutore actore, possit adire? Communiter concluditur, quòd sic, si pupillus fari possit, Gloss. Bartol. Alexand. in dict. l. *pupillus*, D. *de acquir. hered.* et non repugnat lex ista Partitarum, cum dicit, *no podria ganar por si mismo*, nam intelligi debet, quando ipse solus sine tutore, non quando tutore auctore. Si verò infans, neque tutorem, neque patrem habuit, et in infantili ætate decessit, vide quæ habentur in dict. l. *si infanti*, C. *de jure delib.* ubi vide per Bald. in 4. column. an transmittat per existentiam suitatis, vel per beneficium restitutionis, vide per eum ubi supra, column. 5. et in l. unic. §. *in novissimo*, C. *de caducis tollendis*, et an transmittat per l. unic. C. *de his, quæ ante apertas tabul.* vide ibi per Bartol. notabiliter.

(17) *Fuesse en poder de su padre.* Idem dic, si infans esset emancipatus, ut in l. *si infanti*, §. 5. versic. *ea verò*, C. *de jur. deliber.*

(18) *Bien puede el padre.* Adde dict. l. *si infanti*, C. *de jur. deliber.* et idem dic in avo, vel alio ascendente per lineam paternam, ut ibi habetur.

(19) *La heredad que era dexada al hijo.* Videtur velle ista lex, quòd pater debeat adire hæreditatem delatam filio infanti, non aditam vivente filio: dic tamen, quòd satis erit, quòd pater adeat hæreditatem infantis absque eo, quòd aliter adeat hæreditatem, quæ delata erat infanti, quæ nunquam fuit adita, ut intelligunt Angel. et Paul. de Cast. et Alexand. in dict. l. *si infanti*, ubi Alex. in 4. notab. Si verò neque hæreditatem infantis pater adiret, non transmitteret hæreditatem sic delatam, si moreretur pater post annum datum ad deliberandum, ut vult Bald. in l. *cum antiquioribus*, col. 5. vers. 7. *queritur*, C. *de jur. delib.*

(20) *De otorgamiento de su padre.* Concordat cum l. fin. §. *sin autem in secunda ætate*, C. *de bon. quæ liber.* et in §. *ubi autem voluntas*, et l. *is qui*, §. fin. D. *de acquir. hered.*

(21) *En guarda.* De tutore dicit; adde l. *pupillus*, D. *de acquir. hered.* et l. *potuit*, C. *de jur. delib.*

(22) *Sin otorgamiento del juez del lugar.* Concordat cum l. *bonorum*, C. *qui admitt.* et l. *si infanti*, in fin. C. *de jur. delib.* et approbatur hic opinio illa, quòd etiam quoad additionem hæreditatis auctoritas judicis supplet defectum tutoris, quæ fuit opinio Azon. C. *de jur. deliber.* in summa. col. penul. licèt non allegat ll. prædictas: tenet etiam Bart. in l. *si curatorem*, C. *de in integr. restit. minor.* Bald. et Salicet. in l. *potuit*, C. *de jur. deliber.* Gloss. in §. *neque*, Inst. *de auctor. tutor.* Alexand. in dict. l. *bonorum*, licèt contrarium tenuit Paul. de Cast. ibi et Aug. in l. fin. C. *unde legati*, et in l. *restituta*, §. fin. D. *ad Trebell.* et nota, quòd si pater recuset adire hæreditatem adventitiam delatam filiofamilias pupillo, tunc ipse pupillus, etiam sine tutore, neque auctoritate judicis, poterit adire, ut est textus in l. fin. §. *sin autem in secunda*, C. *de bon. quæ liber.* et tenet Alexand. in dict. l. *bonorum*, in 1. limitatione, et est communis opinio, secundum Decium ibi, licèt Jason. contradicat.

(23) *Por si.* Adde l. *impueribus*, et l. *ei, qui se*, et l. *necessariis*, D. *de acquir. hered.* et l. *puberem*, C. *de jur. delib.*

(24) *De restitucion.* Adde dict. l. *necessariis*, D. *de acquir. hered.* et l. 1. C. *si minor se ab hæred. abstin.* et au detur istud beneficium restitutionis minori, etsi non probet hæreditatem esse damnosam? Istam quæstionem tractat Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. *de restit. in integr. §. quis autem*; in princ. in 2. addit. super parte *minores*, et ibi refert opiniones contrarias; dicit enim, quòd Guilliel. in dict. l. 1. C. *si minor se ab hæred. abstin.* tenet minorem, qui adivit, restitui, etiam si de bonis suis nihil diminuatur, allegat l. *si hæreditatem*, D. *de mandati*, et l. *quia poterat*, D. *ad Trebell.* et quod dicit, quòd aliqui contra, sed malè. Refert etiam, quòd Cynus post Jacob. de Aren. tenet contrarium: et ibi refert eorum motivo, et tandem dubius videtur residere Joann. Andr. neutram sententiam firmans, licèt respondeat aliquibus motivis Cyni, et Jacob. de Aren. Primam opinionem tenuit Bald. post Jacob. Butric. in dict. l. 1. et etiam Salicet. in authent. *si omnes*, eod. tit. qui pro hac opinione allegat textum in l. *defendente*, D. *de auctor. tutor.* Joann. de Imol. verò in dict. l. *necessariis*, tenet secundam opinionem Cyni, et Jacob. de Aren. et vult, quòd non sufficiat minori probare, quòd sunt creditores in hæreditate; quia non sequitur, sunt creditores, ergò ego sum læsus, quia potest esse, quòd hæreditas sit locuples: subdit tamen Imol. quòd si minor probasset aliquos creditores esse in hæreditate quorum creditum ascendit usque ad mille, et in hæreditate non dicit esse ultra centum, quòd obtinebit, et volens dicere contrarium probet; allegat textum cum glos. in l. *cum de lege Falcidia*, D. *de probation.* et in ista sententia Imolæ residere videtur Alexand. in dict. l. *necessariis*, per textum ibi, dicens istam opinionem esse veriore: ista lex Partitarum satisfacit pro prima opinione, ibi cum dicit, *mas si despues que la ouiesse entrada, entudiesse que no era su pro de la tener, etc.* et sic innuit in hoc stari arbitrio petentis restitutionem, an hæreditas sit damnosa, vel non.

LEY XIV.—Como deue ser cierto el heredero de la muerte de aquel quel establecio, ante que entre la herencia; otrosi, si es atal ome quel gela podria dexar.

Cierto deue ser el que es establecido por heredero, o ha derecho de heredar los bienes de otro por parentesco, de la muerte (1) de aquel a quien quiere heredar. Ca de mientras que durare (2), si es buio, o muerto, non puede entrar, nin ganar la heredad del; nin la puede renunciar, maguer quiera (a). E otrosi, el que fuesse establecido por heredero so alguna condicion, non puede entrar la heredad, nin desampararla (3), fasta que la condicion sea cumplida (4). E aun dezimos, que todo ome que estableciesen por heredero, deue ser cierto de la persona de aquel que lo establece, si es ome que pueda fazer testamento, o non (5). Ca, si tal ome fuere, a quien defiendan las leyes deste libro,

T. IV.

que non pueda fazer testamento, non puede el heredero entrar la herencia de tal ome. E como quier que la entre, non gana derecho ninguno en ella. Mas si el heredero dudasse de la condicion de si mismo (6), si por si, segund derecho, podria ganar la heredad, o non, tal dubda non le empesce. E esto seria, como si dudasse, si era salido de poder de su padre, o non; o si era sieruo (b), o forro. Ca, maguer dudassen en alguna destas cosas, o en otra semejante dellas, non se le embarga porende, que non pueda entrar, e ganar la heredad; pues que cierto es, que el testamento vale, e que lo fizo aquel que auia poder de lo fazer.

(a) No comprendemos qué fundamento pueda tener esta imposibilidad, pues cada uno es libre en renunciar el derecho que tenga ó pueda tener.

(b) En quanto á la esclavitud véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX XIV.—Dubitans testatorem mortuum esse, vel an potuit condere testamentum, non potest adire ejus hæreditatem; idem si est institutus sub conditione, ea pendente non potest etiam interim repudiare hæreditatem: sed si de sua conditione dubitet hæres, an sit sui juris, vel non, potest adire. Hoc dicit.

(1) *De la muerte.* Concordat cum l. *qui hæreditatem*, et l. *neminem*, et l. *hæres institutus*, cum l. seq. D. *de acquir. hered.* et nota, quòd neque executoribus testamenti currit tempus, nisi ex quo sum certi de morte testatoris, vide Bald. in cap. 1. §. 1. col. fin. *quo tempore miles*, et dicitur hæres esse de hoc certus, si de hoc sit communis opinio, ut in l. *cum quidam*, §. *quod dicitur*, de *acquir. hered.* et tenet Alex. post Roman. in dict. l. *qui hæreditatem*.